I *Capitula* di Federico III d'Aragona furono fortemente discriminatori nei confronti degli ebrei. I capitoli LIX⁴⁸, LXIV⁴⁹, LXV⁵⁰, LXVIII⁵¹ stabilivano pene severe per gli ebrei che impedivano agli schiavi saraceni di battezzarsi e per chi non

presenti etc., unciarum duas ex empcionis ferri pro eum emptori habuisse et recepissee a dicto Iosep”.

⁴⁶ *Ibi*, vol. 7/I, f. 314r: “Magister Iacobus Tudescus ferrifaber etiopus civis Messane confessus de fide etc., magistri Coste Gemilu ferrifabri de terra Blanci Calabrie sponte secundum iuris formam etc. constituit, fecit et sollemniter ordinavit eius procuratorem et nuntium specialem et ad infrascripta generalem ita quod specialitas etc., eundem magistrum Costa, videlicet absentem tamquam presentem ad petendum, exigendum, recipiendum, recuperandum et habendum a Francisco liberto etiope de Puyate uncias auri octo quod dictus ab eo recepte virtute contractus confecti manus mei eius dicti notarii Mathei die XV septembris v indictionis MLXXVI prout in registro continet”.

⁴⁷ Simonsohn, 1997-2010, doc. 195, p. 431: “Iudeus vel paganus servum christianum nec vendere nec comperare audeat nec ex aliquo titulo possidere seu pignori detineri. Quod si presumpserit omnes res eius infiscentur et curie servus fiat. Quem si forte ausu [vel] nefario vel suasu circumcidi vel fidem abnegare fecerit, capitali supplicio puniatur”.

⁴⁸ De fide Catholica et servis saracenis ad fidem Catholicam redire volentibus et poena impediendum.

⁴⁹ De baptizando partu servorum, postquam ad lucem pervenit.

⁵⁰ Ut nulli saraceno vel iudeo liceat christianum servum emere, vel tenere, et de eo non vendendo infideli et de poena statuta in eo, qui contrafecerit.

⁵¹ Ut nullus christianus habeat familiaritatem assiduam cum iudaeis vel cum eis cum comedat vel moretur in eorum servitio.

avesse provveduto al battesimo dei figli degli schiavi e ribadivano il divieto a giudei e saraceni di vendere o acquistare schiavi cristiani (Testa, 1741-1743, pp. 78-79)⁵² e ai cristiani di prestare servizio nelle case degli ebrei⁵³. Lo schiavo appena battezzato doveva essere subito esposto al mercato per la simbolica somma di dodici soldi, in caso contrario il possessore ebreo rischiava un anno di carcere e la liberazione immediata del servo che acquistava la libertà senza riscatto.

Su quest'ultimo punto interveniva nel 1407 re Martino con una disposizione che ordinava che lo schiavo battezzato dovesse essere affidato ad un cristiano per essere venduto e il ricavato consegnato al vecchio proprietario ebreo. Come concessione all'antico legame tra Cristianesimo e libertà era lasciato un lasso di quattro mesi allo schiavo per ottenere la liberazione tramite elemosine o altro (Bresc, 2007, pp. 692-693).

Queste disposizioni compromettevano fortemente il diritto di proprietà degli ebrei siciliani, che correvano il continuo rischio di esproprio e addirittura di essere condannati alla pena capitale. Caso esemplare è quello di Abramuccio Sacerdoto di Caltagirone: il 4 ottobre 1462, per ordine del viceré, l'ebreo veniva arrestato per crimine "lese maiestatis divine", aveva infatti consapevolmente acquistato da Giovanni Zuppillu di Noto, una schiava cristiana per uso proprio (Simonsohn, 1997-2010, doc. 3601).

Dai dati emersi dalla ricerca archivistica relativa al XV secolo si può giungere alla conclusione che soprattutto nelle grandi città siciliane, ma in misura minore anche nei piccoli centri, gli ebrei fossero impegnati nel commercio mediterraneo degli schiavi. Le ricerche relative a Palermo di Henri Bresc ci informano della consistente presenza di esponenti della minoranza ebraica nella tratta degli schiavi, che nella capitale siciliana era gestita in misura prevalente dalle

⁵² "Cum indignum sit, christianos servos, per baptismatis dignitatem effectos Christi filios et fideles, iudaeis, quos propria culpa suppressit, perpetuae servituti, vel caeteris etiam infidelibus ministrare; itaque volumus et districte mandamus ut nulli iudaeo, aut saraceno, vel alicui alii infideli, baptizatum, vel baptizari volentem emere liceat, vel in suo servitio retinere: quod si quem non dum ad fidem conversum, causa mercimonii emeret et postmodum factus sit, vel fieri desideret christianus, datis pro eo duodecim solidis, ab illius servitio protinus subtrahatur. Si autem infra tres menses ipsum venalem non exposuerit, vel ad sibi serviendum tenuerit eundem, nec ipse vendere, nec alius audeat comparare; sed nullo dato pretio perducatur ad praemia libertatis; venditor autem, qui servum christianum scienter vendiderit infideli, poenam carceris per annum continuum sustinebit et nihilominus servus ipse praemio gaudeat libertatis, nisi poenas praedictas in alias arbitrari fuerimus commutandas. Si vero servi iudaeorum, non emptitii, sed nati in domibus fuerit eorundem, statim cum baptizati fuerint, eisdem dominis nullo dato pretio, libertatis praemia consequantur".

⁵³ "Nec christiani iudaeorum ipsorum servitiis in eorum domibus pro mercede aliqua aliquatenus se exponant" (*Ibi*, p. 80).

famiglie Ketibi, Taguil e de Tripoli (Bresc, 1986, p. 473). Lo storico francese evidenzia che tra il 1385 e il 1440 “i grandi nomi della Giudecca palermitana acquistavano serve nere o uomini di fatica maghrebini o ‘selvaggi’, ‘silvestri’, sempre infedeli, dai mercanti catalani e siracusani di passaggio”. Bresc nota inoltre che intorno al 1420 si verificava un cambiamento: gli ebrei trapanesi acquistarono saraceni del Maghreb, forse anche andalusi, per inviarli a Tunisi, riscattati dai parenti o da qualche istituto caritativo (Bresc, 2001, p. 229-232).